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[Svend Auken] 

en understregning af, at disse mål var langt vig- 
tigere end en fjernelse af 6 pct.-skatten. 

Det siger sig selv, at Socialdemokratiet er 
glad for decembervalget. Valgresultatet er godt 
for Folketingets muligheder, hvis partierne le- 
ver op til deres ansvar for at gøre noget effektivt 
ved problemerne. I det nye Folketing tegner 
der sig tydeligt et flertal for en politik præget af 
visioner og ansvarlighed. Lad mig nævne nogle 
af disse positive flertalsmuligheder: 

Der er for det første i det nyvalgte Folketing 
klar tilslutning til en aktiv erhvervs-, uddannel- 
ses- og arbejdsmàrkedspolitik. Befolkningen 
ønsker som flertallet i Folketinget at bringe ud- 
stødningen af mennesker til arbejdsløshed til 
ophør og at erstatte den med meningsfyldte job 
og uddannelse. 

Jeg tror også, at man er villig til at slagte 
mange hellige køer for at nå dette mål. Hvorfor 
f.eks. ikke bruge de tomme skoler og de ar- 
bejdsløse lærere til at undervise de mange tu- 
sinder, der kun har haft adgang til folkeskolens 
grunduddannelse? Eller hvorfor ikke gradvis 
fjerne adgangsbegrænsningen, topstyringen og 
barriererne i uddannelsessystemet? Hvorfor ik- 
ke fjerne båndene på kommunernes og styrel- 
sernes handlefrihed, så de kan arbejde åbent 
med private virksomheder til gavn for hele 
samfundet? Hvorfor ikke sætte de arbejdsløse 
til at lave en måsse af det arbejde, der trænger 
til at blive gjort, men som ikke bliver udført i 
dag på grund af usmidighed i finansieringen? 
Hvorfor ikke gennemføre en arbejdsmarkeds- 
pensionsreform administreret af frie pensions- 
kasser i tilslutning til arbejdsmarkedets organi- 
sationer? 

Der er for det andet flertal i det nye Folketing 
for en forstærket miljøindsats. Den tidligere 
miljøminister, fru Lone Dybkjær, gjorde sig si- 
ne tanker om en miljøreform, som vi et langt 
stykke af vejen er enige i, men også har haft kri- 
tiske bemærkninger til. Men de tanker kan ikke 
stå alene. De må suppleres med adfærdsæn- 
drende indgreb over for havforurening, øde- 
læggelse af drikkevandet, CO2-udslippet, luft- 
forureningen i øvrigt, energiforbruget og trans- 
portpolitikken. 

Der er for det tredje i det nyvalgte Folketing 
flertal for en større indsats for trygheden, tryg- 
heden på jobbet først og fremmest. Vi mener, 
tiden nærmer sig for en smidig tryghedsreform. 
Det gælder også tryghed i boligen, både for le- 

je- og for ejerboliger -  jeg vil gerne sige tak til 
Centrum-Demokraterne for et godt samarbej- 
de, netop når det drejer sig om trygheden i boli- 
gen -  også tryghed for børnefamilierne og tryg- 
hed for de ældre i samfundet. 

Ud fra en socialdemokratisk opfattelse er der 
ingen modsætning mellem fornyelse og foran- 
dring på den ene side og tryghed på den anden 
side. Tværtimod bliver et utrygt samfund, der 
er i strid med sig selv, lammet i sine brøstfældi- 
ge strukturer. 

Endelig er der for det fjerde i det nye Folke- 
ting, som vælgerne sammensatte det i decem- 
ber, et markant flertal for en fornyelse og om- 
stilling af den offentlige sektor uden at gribe til 
ideologiske privatiseringer og fordomsfyldte 
og fordomsbestemte fyringer. 

Fælles for alle disse markante flertal er, at 
Socialdemokratiets 71 mandater er en væsent- 
lig og nødvendig del af dem. Uden Socialdemo- 
kratiet sker der ikke meget positivt i det nye 
Folketing. Det giver indflydelse, men det giver 
også ansvar, og Socialdemokratiet vil leve op til 
det ansvar. 

Derimod er det sværere at se, hvordan KV- 
partierne sammen kan indgå i Folketingets po- 
sitive flertal. Frigjort fra V kunne K måske godt 
-  lad mig bare nævne som et eksempel miljø- 
området -  men sammen er der en fare for blo- 
kering. 

I den forbindelse kan et flertal uden om KV- 
partierne blive nødvendigt, men selvfølgelig er 
det en smule absurd på tværs af landets rege- 
ring at skulle regere Danmark med de store 
problemer, der tårner sig op for vores land, med 
stigende arbejdsløshed, der nærmer sig 
300.000, med 30-40 mia. kr. i statsunderskud og 
en udlandsgæld på knap 300 mia. kr. og des- 
værre udsigt til et internationalt tilbageslag, 
navnlig hvis vi får en krig i Golfen, hvad vi alle 
håber at vi ikke gør. På det problem er der kun 
to løsninger: Enten afgår KV-regeringen og 
giver mulighed for, at der her i Folketinget fore- 
tages en fri undersøgelse af dannelsen af en re- 
gering med et flertal bag sig, det vil sige i et 
samarbejde hen over midten, eller også indstil- 
ler K og ikke mindst V sig på, at grumme lidt af 
deres ideologi kan gennemføres i det nyvalgte 
Folketing. 

Tilsyneladende kniber det for statsministe- 
ren og hans regering at forvinde valgchokket. I 
oktober brugte statsministeren udtrykket holde 


